O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 129/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal  competente,  a solicitação de viabilidade para a construção de
arquibancada e pista de caminhada Campo de Futebol, no bairro Tropical.

  JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição pois muitos moradores da região procuraram este vereador solicitando
o estudo de viabilidade para a construção de arquibancada, pista de caminhada e manutenção no
Campo de Futebol, na Rua Bruno da Rocha no bairro Tropical.

Essa construção será um grande avanço tanto para infraestrutura do espaço quanto para a
promoção de atividades esportivas e sociais na comunidade. A arquibancada proporcionará maior
conforto e segurança para os espectadores, incentivando a presença de público nos jogos e eventos,
o  que  valorizará  as  competições  e  gera  maior  envolvimento  da  comunidade.  Além  disso,  ao
possibilitar que mais pessoas assistam aos jogos com boa visibilidade e conforto, fortalece-se o
espírito esportivo.

Já a pista de caminhada oferece um espaço inclusivo para a prática de atividades físicas,
incentivando hábitos de vida saudáveis para as pessoas de todas as idades.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 10 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 129/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-10T13:34:27-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1